

LL.B. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination
March/April-2025 (As Per Syllabus Year June-2020)
Civil Procedure Code(Core)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ પક્ષનિવેદનનો અર્થ શું છે? સિવિલ પ્રોસિજર કોડ હેઠળ પક્ષનિવેદન સંબંધિત જોગવાઈની ચર્ચા કરો (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ પૂર્વ નિર્ણિતવાદના સિદ્ધાંતને વિગતવાર યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સાથે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ સામો દાવો અને પ્રતિ માંગણીની સી.પી.સી સંબંધિત જોગવાઈઓ ચર્ચો. સામો દાવો અને પ્રતિ માંગણી વચ્ચેનો તફાવત ચર્ચો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ દાવા અરજી અને લેખિત નિવેદનનો અર્થ શું છે? દાવા અરજી અને લેખિત નિવેદનની વિગતો તપાસો.
- પ્રશ્ન-૩ ‘અપીલ એ કાયદાનું સર્જન છે’ આ વિધાનની સર્વોચ્ચ અદાલતમાં અપીલ અને અપીલ સંબંધિત સામાન્ય જોગવાઈઓ સાથે ચર્ચો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ જાહેર ઉપદ્રવ અને અંતર્વાદી દાવાને લગતા દાવાની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ દાવાની તબદીલી અને કેવીયટ અરજી સંબંધિત જોગવાઈઓની સંપૂર્ણ ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ કોર્ટની અંતર્ગત સત્તાની જોગવાઈ વિષે વિગતવાર કેસ લો સહિત સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ કોઈપણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)
- 1) ‘સમય મર્યાદાનો કાયદો ઉપચારનો અંત લાવે છે, નહીં કે અધિકારનો’
 - 2) કાર્યવાહી ન કરવા માટેના પૂરતા કારણો
 - 3) સમય મર્યાદાનું વિસ્તરણ અને મોફ્રૂફી
 - 4) માંદગી અને ખામીયુક્ત વકાલતનામું

ENGLISH VERSION

- Que-1 What is meaning of pleading? Discuss the provision regarding pleading under the Civil Procedure Code. (14)
 OR
- Que-1 Explain in detail the doctrine of Res judicata with suitable examples and case law.
- Que-2 Discuss the provision regarding set off and counter claim in CPC. Discuss the difference between set off and counter claim. (14)
 OR
- Que-2 What is meaning of plaint and written statement? Examine the particulars of plaint and written statement.
- Que-3 ‘An appeal is a creature of statute’ discuss this statement with general provisions relating to appeal and appeal to the Supreme court. (14)
 OR
- Que-3 Discuss the provisions of suit relating to public nuisance and interpleader suits.
- Que-4 Discuss fully the provisions regarding transfer of suit and caveat application. (14)
 OR
- Que-4 Discuss in detail about the Inherent power of the court with case law.
- Que-5 Write any two short notes. (14)
- 1) Law of Limitation bars the remedy not the right
 - 2) Sufficient causes for not filing the proceeding
 - 3) Extension and suspension of limitation
 - 4) Illness and defective vakalatnama
